ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em...xkis<........ 10, E. APT [ | Projeto de Lei
O) Hiras MRE o j EIA RR E Projeto Decreto Legislativo ] aa ersd o pe
O Registrado sob o PSA É Es L] Projeto Resolução NÚMERO
a 6 E T E Requerimento
p | Sessão de...&%...... de.kc..s?. oe... XI Indicação

a. | Funcionário. (cos DREIR...
ne La Do Emenda

AUTO R: Vereador Genivaldo Montana-PSD 1º secretário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais e que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Sr. Prefeito
Municipal Mauro Luiz Batista, com cópia para o Sr. Diretor do Departamento de
Trânsito Flávio Gomes da Silva Filho, solicitando que sejam tomadas as devidas
providencias em relação a Sinalização de Trânsito vertical e horizontal, entre as
Ruas Bernardino Lopes, Veriano Rodrigues Chagas e suas adjacentes, e acrescento
urgência no cruzamento da Rua Bernardino Lopes com a Rua Carlos Camisão.
Região localizada na Vila Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação, se faz necessária devido à falta de
sinalização de trânsito nesses logradouros, desde sua inauguração.

Após a inauguração do Portal Atacado na região, teve um
aumento significativo no fluxo de veículos.

Sinalizar a via pública é uma obrigação dos órgãos de trânsito.
Essa função ganha relevância no caso dos Municípios, haja vista a necessidade de
garantir a parada, a circulação e o estacionamentos nos diversos tipos de vias
existentes, associadas à garantia de fluidez e segurança no trânsito.

Essa proposição visa atender ao pedido da comunidade, em
virtude da inexistência de sinalização nas vias, sendo assim, torna-se
imprescindível a marcação e instalação de placas sinalizadoras, garantindo boas
condições de trafegabilidade e segurança.

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2025.

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido A E. Q6 doer E Projeto de Lei

Horas. J254S. RR HA A E Projeto Decreto Legislativo qu
E Projeto Resolução Ma loer

NÚMEROE Requerimento
Indicação

me Moção

[| Emenda

Ver. Genivaldo Montana-PSD E ) QN ROMERO
1º Secretário esidente

area - PSDB

inaldo Lastanha

Vereadok-PSDB: